

가 나 Republic of Ghana

1 국가 개황

입 방	위 면 적	치 : 아프리카 서부, 대서양 연안 적 : 239천 km ² (한반도와 거의 동일)	
	수 도	Accra	
인 민 연 중	후 기	후 : 열대성 (남부: 고온다습, 북부: 고온건조)	
	구	구 : 26백만 명 ('14)	
	족	족 : 아칸족 (48%), 몰레-다그바니족 (17%), 에웨족 (14%)	
	어	어 : 영어 (공용어), 아산테어 (15%), 에웨어 (13%)	
종	교	교 : 기독교 (71%), 이슬람교 (18%), 토착신앙 (5%)	
정 치	독 립 일	1957. 3. 6. (영국)	
	정 치 체 제	공화제 (대통령중심제)	
	국 가 원 수	John Dramani MAHAMA 대통령	
	의 회	단원제 (275석)	
주 요 정 당	신애국당 (NPP), 국민민주회의 (NDC)		
경 제	G D P	355억 달러 ('14)	
	1 인 당 G D P	1,353 달러 ('14)	
	화 폐 단 위	Cedi (GHS)	
	회 계 연 도	1. 1. ~ 12. 31.	
	산 업 구 조	('13) 서비스업 50%, 제조업 29%, 농업 22%	
	주 요 수 출 품	('13) 기름, 금, 코코아, 목재, 참치, 보크사이트, 알루미늄, 망간	
제	주 요 수 입 품	('13) 자본재, 정제석유, 식료품	
	주 요 부 존 자 원	금, 보크사이트, 다이아몬드, 목재, 망간	
	국 제 기 구 가 입	UN, ILO, IAEA, IMF, AU, WTO, AfDB 등	
	국 제 신 인 도	OECD 5등급, S&P B-, Moody's B2, Fitch B	

2 주요 사회·개발지표

평 균 수 명	61세 ('12)	1 인 당 G N I	1,760달러 ('13)
절 대 빈 곤 계 층 비 율	24% ('12)	1 인 당 CO ₂ 방 출 량	371kg ('10)
이 동 통 신 가 입 자 수 (백명당)	108명 ('13)	도 로 포 장 률	13% ('09)
인 터 넷 사 용 자 수 (백명당)	12명 ('13)	1 인 당 에 너지 소 비 량 (석유환산)	425kg ('11)

3 주요 경제지표

	경제 지표	단위	2011	2012	2013	2014 ^e	2015 ^f
국내경제	G D P	억 달러	396	417	478	355	326
	1인당 GDP	달러	1,628	1,675	1,871	1,353	1,213
	경제성장률	%	15.0	8.8	7.1	4.5	4.7
	국내총투자/GDP	%	29.6	32.9	24.2	24.6	25.9
	실업률	%
	재정수지/GDP	%	-5.2	-12.1	-10.0	-7.8	-6.5
	소비자물가상승률	%	7.7	7.1	11.7	15.7	16.8
대외거래	환율 (달러당, 연중)	GHS	1.5	1.8	2.0	2.9	3.2
	경상수지	백만 달러	-3,504	-4,778	-5,670	-4,062	-4,030
	경상수지/GDP	%	-8.8	-11.5	-12.0	-10.6	-9.4
	상품수지	백만 달러	-3,057	-4,220	-3,812	-2,537	-2,183
	수출	"	12,785	13,543	13,756	13,465	14,057
	수입	"	15,843	17,763	17,567	16,001	16,240
	서비스수지	"	-1,796	-977	-2,439	-1,907	-2,116
	F D I 순유입	"	3,197	3,292	3,217
	유입	"	3,222	3,293	3,226
	유출	"	25	1	9
	외환보유액	"	5,483	5,368	5,249	4,238	..
외채현황	정부채무/GDP	%	43.7	51.2	57.4	64.2	67.2
	국내정부채무/GDP	"	22.8	28.6	31.7	31.9	33.4
	해외정부채무/GDP	"	21.0	22.6	25.7	32.3	33.8
	총외채잔액	백만 달러	11,296	12,436	15,768	15,863	16,322
	총외채잔액/GDP	%	29.0	30.8	35.7	40.7	40.2
	단기외채	백만 달러	3,059	2,939	3,807	3,660	..
	외채상환액/총수출	%	6.4	6.8	11.1	9.9	9.9

4 우리나라와의 관계

외교관계수립	1977. 11. 14. 수교 (북한과는 1964. 12. 28. 수교)
주요협정체결	문화협정 ('87), 경제·기술협력 및 무역증진협정 ('90), 대외경제협력기금차관협정 ('03)

가. 양국간 무역 현황

• 연도별 수출입규모

구분 (백만 달러)	2011	2012	2013	주요 품목
수출	326	284	351	자동차, 정밀화학원료, 합성수지
수입	28	32	41	동제품, 산식물, 건전지 및 축전지

• 주요 수출입품목

순위	품목명	수출 (백만 달러)		순위	품목명	수입 (백만 달러)	
		2012	2013			2012	2013
1	자동차	100	90	1	동제품	7	15
2	정밀화학원료	34	40	2	산식물	9	12
3	합성수지	33	39	3	건전지 및 축전지	6	7

나. 양국간 직접투자 규모

구분 (천 달러)	2011	2012	2013	누계
한국 → 가나	6,308	35,123	1,270	96,214
가나 → 한국	703	3,766	748	9,858

다. EDCF 지원현황

사업명	승인	승인금액 (백만 달러)
정유제품저장소 건립사업	1990. 3	13.0
LPG 용기 제조공장 건립사업	1994.11	8.0
Buipe-Bolatanga간 송유관 (265km) 건설사업	2000.10	38.2
Wa 상수도 건설사업	2010.12	55.5
Prestea-Kimasi 전력 강화 사업	2011. 7	67.2
합계		181.9

5 정치상황 및 국제관계

• 정치상황

- ▶ 2012년 12월 7일 실시된 대통령 선거에서 여당인 국민민주회의(NDC)의 John Dramani Mahama 후보가 당선되었음. 당시 투표 및 개표의 부정 시비로 정치적 긴장이 고조되었으나, 2013년 8월 Mahama 대통령의 승리를 재확인하는 대법원의 최종 판결로 무마되었음.
- ▶ 최근의 경기침체와 2013년 하반기부터 진행된 급속한 환율상승(1년간 50% 이상 평가절하) 및 이로 인한 물가 급등으로 국민적 불만이 고조되어 사회불안 요소로 작용하고 있음.

• 국제관계

- ▶ 2000년대 이후 천연자원 개발 부문에 중국 자본의 가나 유입이 급증하면서 중국 근로자 및 상인, 중국산 공산품의 유입도 큰 폭으로 증가하고 있음. 그러나 가나 내 중국인들의 각종 불법행위로 인해 가나 사회에서 반중 정서가 고조되고 있음.
- ▶ 서아프리카 경제공동체(ECOWAS)의 주요 회원국으로, 타 회원국들과 안보 및 에너지 분야에의 협력 증진이 기대되고 있음.

6 국내경제 및 대외거래 동향

• 국내경제

- ▶ 지난 수년간 석유생산 증가, 서비스 부문의 호조에 힘입어 7% 이상의 경제성장률을 유지해 왔으나, 2014년에는 Cedi화의 평가절하, 농업생산(특히 카카오)의 감소, 국제경기 침체의 여파 등으로 경제성장률이 전년(7.1%)보다 하락한 4.5%에 그칠 것으로 전망되고 있음.
- ▶ Cedi화의 급속한 평가절하, 유류제품 가격 인상, 전기/수도요금 인상 등으로 인해 소비자 물가상승률은 2012년 7.1%에서 2013년 11.7%로 급등하였으며, 2014년에는 15.7%에 달할 것으로 전망됨.

• 대외거래

- ▶ 주요 공산품의 수입의존도가 높은 경제구조로 인해 상품수지 및 경상수지는 만성적인 적자 구조를 유지하고 있음. 2014년에도 국제유가 하락, 원유 증산의 부진, 카카오 수확량 감소 등으로 인해 GDP 대비 경상수지 비중은 -10.6%를 기록할 전망이다.
- ▶ 외채상환액/총수출 비중은 2014년 9.9%로 전년(11.1%) 대비 개선될 것으로 보임.